
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 8 del 12/01/2021

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDE 
PER LA GRADUAZIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE IN MATERIA DI VIOLAZIONI AL NUOVO 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO.

L’anno duemilaventuno, il giorno dodici del mese di Gennaio, alle ore 14:30, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Assente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Piscaglia Giampiero Assessore Assente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 3

Presiede Anna Montini nella sua qualità di Assessore Anziano.

Partecipa il Segretario GeneraleDott. Luca Uguccioni.



 Deliberazione di G.C. n.  8  del 12/01/2021    2

A séguito dell'emergenza Covid-19, in deroga alle Linee Guida approvate con Delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 14/01/2020 e in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 
(convertito con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi 
collegiali", la seduta si è svolta tramite la partecipazione degli Assessori presenti con sistema di 
videoconferenza in Lifesize, che consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, ad eccezione degli 
Assessori Brasini, Morolli, Rossi di Schio e Sadegholvaad e del Segretario Generale, collegati, in 
presenza in sala Giunta.

OGGETTO: Imposta di Soggiorno - approvazione delle linee guide per la graduazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie in materia di violazioni al nuovo Regolamento Comunale per 
l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 con lo scopo di perfezionare l’azione deterrente agli illeciti derivanti dalle violazioni al 

Regolamento per l’Imposta di Soggiorno, si è reso necessario, nel 2018, operare una coerente 
graduazione delle sanzioni amministrative rapportate alla gravità della violazione; a tale fine, 
con Delibera di G.C. n. 332 del 30/10/2018 sono state approvate le linee guida per 
l’applicazione delle sanzioni alle violazioni al Regolamento Comunale per l’istituzione e 
l’applicazione dell’imposta di soggiorno, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 
30/2012;

 con delibera n. 61 del 03/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento 
Comunale per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno;

 si è reso necessario rideterminare le linee guide già approvate nel 2018 e sopra richiamate, al 
fine di individuare e graduare le violazioni commesse per il mancato rispetto degli obblighi 
imposti nel nuovo Regolamento, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000;

PRECISATO che:
 il nuovo Regolamento è stato deliberato al fine di recepire le disposizioni legislative  introdotte 

con il D.L. 34 del 19/05/2020 convertito con L. 77 del 17/07/2020, che, all’art. 180, qualifica 
sia i gestori delle strutture ricettive che i soggetti che operano ai sensi dell’art. 4 del D.L. 
50/2017, sotto dettagliatamente richiamato, come “responsabili del pagamento dell’imposta di 
soggiorno” e introduce sanzioni speciali e sanzioni tributarie per alcuni degli obblighi imposti 
dal decreto;

 gli obblighi per i quali sono state introdotte le sanzioni speciali e tributarie dal suddetto decreto, 
non saranno suscettibili di sanzioni per violazioni al regolamento ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 
267/2000, al fine di non duplicare la pena pecuniaria per l’illecito commesso;

 il nuovo Regolamento dell’Imposta di Soggiorno entrerà in vigore il 01/02/2021, essendo stato 
pubblicato sul sito del Ministero dell’economia e delle finanze in data 11/12/2020 (in 
ottemperanza all’art. 13, comma 15 quater, del D.L. n. 201/2011);

VISTI:
 il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 (Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale), art. 4 

“imposta di soggiorno” e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 50 del 24/04/2017 convertito con L. n. 96 del 21/06/2017, art. 4 avente ad oggetto il 

“Regime fiscale delle locazioni brevi” e ss.mm.ii;



 Deliberazione di G.C. n.  8  del 12/01/2021    3
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico del Enti Locali), art. 7 bis “Sanzioni 

amministrative”;
 la L. 689/1981 (Modifiche al sistema penale);
 la Delibera di Giunta Comunale n. 332 del 30/10/2018 (Imposta di soggiorno – modifica tariffe; 

approvazione delle linee guida per la graduazione delle sanzioni amministrative pecuniarie in 
materia di violazioni al regolamento comunale; modifica schema di convenzione per i gestori di 
piattaforme telematiche o per i soggetti che esercitano attività di intermediazione immobiliare);

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 03/12/2020 (Imposta di Soggiorno – Nuovo 
Regolamento Comunale);

RILEVATA la necessità di graduare le sanzioni amministrative pecuniarie (L. 689/1981), richiamate 
all’art. 9, comma 4, del nuovo Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno in 
funzione della gravità della violazione commessa, si approvano le linee guida ai fini 
dell’individuazione dell’ammontare della sanzione in rapporto all’illecito commesso;

OSSERVATO che non si prevede una variazione dell’entrata, in quanto tale graduazione sostituisce 
quella già approvata con Delibera G.C. 332/2018 e che, comunque, tale modulazione delle sanzioni 
dovrebbe comportare l’effetto di maggior deterrenza alla commissione di illeciti;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Dirigente del Settore Risorse Tributarie, D.ssa Ivana 
Manduchi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente 
Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria generale), ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al 
presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. DI APPROVARE, a far data dal 01.02.2021, le linee guida per l’irrogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie in materia di violazioni al nuovo Regolamento Comunale per 
l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno, riportato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Risorse 
Tributarie, D.ssa Ivana Manduchi;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;



 Deliberazione di G.C. n.  8  del 12/01/2021    4
CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del 
D.Lgs. 267/2000.



 Deliberazione di G.C. n.  8  del 12/01/2021    5

  ASSESSORE ANZIANO   SEGRETARIO GENERALE

 Anna Montini  Dott. Luca Uguccioni


